
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
09.10.2024      пгт Красногвардейское      № 278-п  

 

Об утверждении Прогноза социально – 

экономического развития  

Красногвардейского района Республики 

Крым на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом Республики Крым от 20.06.2015 года №108-ЗРК «О стратегическом 

планировании в Республике Крым», во исполнение письма Контрольно-счетной 

палаты Красногвардейского района Республики Крым от 09.12.2022 года № 554,   

Администрация Красногвардейского района постановляет: 

1. Утвердить Прогноз социально – экономического развития 

Красногвардейского района Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 

и 2027 годов в новой редакции. (Прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Красногвардейского района от 21.12.2022 года  № 352- п  «Об утверждении 

Прогноза социально – экономического развития  Красногвардейского района 

Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».  

3. Отделу организационной работы, по связям с общественностью и СМИ 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым разместить 

настоящее постановление на официальном портале Правительства Республики 

Крым в разделе Муниципальные образования «Красногвардейский район», на 

официальном интернет-портале правовой информации органов местного 

самоуправления Красногвардейского района (https://центр-крыма.рф/), а также на 

стенде в Администрации Красногвардейского района Республики Крым (пгт. 

Красногвардейское, ул.Энгельса, 3). 

4.  Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

    5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Красногвардейского района Республики Крым, 

курирующего данное направление. 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Красногвардейского района                       В.А.Кучин 

https://центр-крыма.рф/


Приложение 

к постановлению Администрации 

Красногвардейского района 

Республики Крым 

от 09.10.2024 № 278-п 

 

Прогноз социально-экономического развития Красногвардейского района Республики Крым на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 гг. 

 

Раздел 1. Прогнозные показатели социально-экономического развития Красногвардейского района  

Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 Наименование целевого показателя       

№ 

п/п 

2022 г. 

факт 

2023 г. 

факт 

2024 г. 

ожидаемые 

2025 

прогноз 

2026 г. 

прогноз 

2027 г. 

прогноз 

1 Среднегодовая численность постоянного 

населения Красногвардейского района, тыс. 

чел. 

 

83,001 

 

 

82,824 

 

 

82,510 

 

 

82,350 

 

 

83,210 

 

83,911 

2 Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 3 до 7 лет, % 

100 100 100 100 100 100 

3 Строительство новых и реконструкция 

старых дошкольных и 

общеобразовательных учреждений, % 

3 3 3 0 0 0 

4 Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений, % 

82,9 82,7 84 84 84 90 

5 Доля детей в возрасте 5-18 лет, 81,7 82 82,1 82,2 82,3 82,4 



получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и формы 

собственности, в общей численности детей 

данной возрастной группы, % 

6 Доля образовательных организаций, в 

которых создана универсальная 

безбарьерная среда для инклюзивного 

образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов, в общем количестве 

общеобразовательных организаций, % 

41 41 66,6 66,6 66,6 66,6 

7 Доля педагогов, работающих в системе 
инклюзивного образования, принявших 
участие в семинарах, конференциях, 

«круглых столах», среди всех педагогов, 

работающих в системе инклюзивного 

образования, % 

100 100 100 100 100 100 

8 Доля детей-инвалидов, обучающихся в 
условиях инклюзивного образования в  

общем количестве детей-инвалидов, 

обучающихся на дому 

40 45 50 50 51 52 

9 Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и 

(или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет, % 

55,7 58,6 58,6 58,6 58,6 58,6 

10 Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на 

учете для определения в муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения, 

в общей численности детей в возрасте 1 - 6 

13,6 13,2 13,2 13,2 13,2 13,2 



лет 

11 Доля муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений, здания 

которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в 

общем числе муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 16,6 

12 Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, здания 

которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта, в 

общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений, % 

36,7 40,0 30,0 30,0 30,0 27 

13 Численность молодежи (14-35 лет) тыс. 

человек 

21,1 21,3 20,7 20,9 21,1 22,3 

14 Доля молодых граждан, принимающих 

участие в деятельности общественных 

организаций и объединений, в общем 

количестве молодых граждан, % 

4,78 5,0 5,1 5,2 5,3 5,4 

15 Численность учащихся, вовлеченных в 

деятельность молодежных объединений 

на базе образовательных организаций, 

чел. 

625 781 976 1220 1267 1279 

16 Количество детей и молодежи, 

вовлеченных в мероприятия гражданской 

и духовно-нравственной направленности, 

чел. 

1310 1572 1886 2263 2271 2283 

17 Количество граждан, вовлеченных в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность, чел. 

727 872 1046 1255 1263 1275 

18 Доля муниципальных учреждений       



культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры,% 

 

34 

 

32 

 

32 

 

31 

 

31 

 

28 

19 Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности и требующих консервации 

или реставрации, в общем количестве 

объектов культурного наследия, 

находящихся в муниципальной 

собственности, % 

 

 

 

6,4 

 

 

 

6,4 

 

 

 

6,4 

 

 

 

6,4 

 

 

 

6,4 

 

 

 

6,4 

20 Доля детей, обучающихся в детских школах 

искусств Красногвардейского района  в 

общей численности учащихся детей, % 

 

 

4,9 

 

 

5,3 

 

 

5,6 

 

 

5,6 

 

 

5,6 

 

 

5,6 

21 Проведение капитальных ремонтов, 

реконструкций объектов культуры, ед.  

4 1 1 1 1 2 

22 Сохранение фондов и увеличение 

количества посещений библиотек, % 

 

130 

 

131 

 

131 

 

131 

 

 

136 

 

141 

23 Сохранение и увеличение клубных 

формирований (в том числе любительских 

объединений самодеятельного народного 

творчества), % 

 

120 

 

121 

 

121 

 

121 

 

 

125 

 

129 

24 Увеличение количества услуг в сфере 

культуры, способствующих приобщению 

граждан к культурным ценностям, % 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

25 Доля населения, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения, %  

 

 

35,5 

 

 

53,5 

 

 

55,0 

 

 

58,2 

 

 

61,3 

 

 

64,4 

26 Доля обучающихся, систематически       



занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

обучающихся, % 

 

91,7 

 

94,9 

 

95,5 

 

95,7 

 

95,9 

 

96,2 

27 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения 

317 321 336 353 370 375 

28 Объем инвестиций в основной капитал (за 

исключением бюджетных средств) в расчете 

на 1 жителя, руб. 

 

14174,2 

 

16034,4 

 

19241,3 

 

23089,5 

 

 

27707,4 

 

29 Доля прибыльных с/х предприятий,  в 

общем их числе, %. 

96,6 90,6 93,9 94,0 95,0  

33248,9 

30 Расходы бюджета муниципального 

образования на содержание работников 

органов местного самоуправления в расчете 

на одного жителя муниципального 

образования, руб. 

1857,3 1973,7 2060,6 2068,1 2075,3 95,7 

31 Доля налоговых и неналоговых доходов 

местного бюджета (за исключением 

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам отчислений) в 

общем объеме собственных доходов 

бюджета муниципального образования (без 

учета субвенций),% 

35,98 40,45 33,20 31,56 39,12 35,0 

32 Доля протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, не 

отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного 

значения,% 

 

77,51 

 

75,6 

 

73,69 

 

71,78 

 

69,87 

 

67,96 



33 Доля населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещения, % 

5,3 3,37 4,18 4,36 4,56 4,74 

 

 



Раздел 2. Пояснительная записка к Прогнозу социально-экономического 

развития Красногвардейского района Республики Крым на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Показатель 1  «Среднегодовая численность постоянного населения 

Красногвардейского района» 

Разработка официальной статистической информации по данному показателю 

осуществляется ежегодно Крымстатом. 

Среднегодовая численность постоянного населения Красногвардейского 

района Республики Крым в 2023 году составила 82,824 тыс. человек, что на                 

717 чел., меньше в сравнении с аналогичным периодом 2022 года.  

Следует отметить, что снижение численности постоянного населения 

наблюдается с 2017 года. 

В 2023 году число умерших составило 1088 человека, родившихся 658 

человек, уровень смертности превышает рождаемость, что отражают значения 

показателя  естественного прироста (убыли) населения и составляет (-) 430 

человека.  

Среди причин низкой рождаемости населения района - переход семей на 

малодетность, материально-бытовые трудности, жилищные проблемы, низкий 

уровень жизни части населения, невысокий уровень оплаты труда, недостаточное 

качество оказания медицинской помощи, ухудшение репродуктивного здоровья 

населения, также сокращение численности женщин активного репродуктивного 

возраста,  утрата семейных ценностей и другие. 
Вместе с тем, по данным отдела по вопросам миграции ОМВД  по 

Красногвардейскому району  в 2023 году наблюдается миграционных прирост + 206 

человек (число прибывших составляет 389 человек, число убывших –                    183 

человек). 

На снижение численности населения Красногвардейского района  повлияло 

низкая рождаемость (снижение на 7,7% в сравнении с 2022 годом) и естественная 

убыль населения (увеличение на 8,3% в сравнении с 2022 годом), одной из причин 

смертности населения являются болезни системы кровообращения, 

новообразований, болезней органов дыхания и др. Наблюдается снижение 

смертности у женщин (на 1,2% в сравнении с 2022 годом), а у мужчин увеличение 

(на 1,2%) это связано с высоким уровнем смертности от травм, несчастных случаев 

и отравлений, сердечно-сосудистой патологией, где большее количество составляют 

нетрудоспособный возраст. 

На демографическую ситуацию района также продолжают сказываться 

последствия системных кризисов, которые переживает как Россия в целом, так и 

муниципальный район. 

Несмотря на снижение  численности населения Красногвардейского района, 

местными органами власти проводится работа по улучшению демографической 

ситуации в районе, в т.ч. за счет реализации федеральных, республиканских 

программ, национальных (региональных) проектов, в сфере здравоохранения, 

спорта, поддержка семьи.  

В сфере здравоохранения постоянно проводится работа по привлечению 

врачей в ГБУЗ РК  «Красногвардейская ЦРБ»: подаются заявки в Центр занятости 



Красногвардейского района, медицинские учреждения Республики Крым, вакансии 

размещены на сайте Всероссийских вакансий Центра занятости, Министерства 

здравоохранения и на сайте  учреждения ГБУЗ РК  «Красногвардейская ЦРБ» с 

разъяснениями о действующей программе «Земский доктор» и «Земский 

фельдшер». 

ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» оснащена высокотехнологичным 

оборудованием: цифровой рентгенологический комплекс и маммографический 

комплекс. С целью улучшения предоставления медицинских услуг населению 

проведен капитальный ремонт: бактериологической лаборатории в пгт. 

Красногвардейское, здания Краснопартизанского, Трактовского, Цветковского  

ФАПов, осуществлено строительство ФАП в с. Колодезное, ВА в с. Мускатное, и с. 

Полтавка.   

Проводимые мероприятия позволяют жителям района своевременно получать 

медицинские услуги, что существенно влияет на качество и продолжительность 

жизни. 

Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных 

направлений Красногвардейского района. В 2023 году увеличена численность 

регулярно занимающихся физической культурой и спортом на 95% в сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года  составляет 44,4 тыс. чел.     

В настоящее время материально-техническая база Красногвардейского района 

насчитывает 208 спортивных сооружений.  

В 2023 году проведено более 100 турниров и соревнований муниципального, 

зонального, республиканского, межмуниципального, межрегионального уровней по 

различным видам спорта: баскетболу, греко-римской борьбе, легкой атлетике, 

футболу, волейболу, кикбоксингу, армспорту, гиревому спорту, конному спорту, 

танцам, пулевой стрельбе, настольному теннису, шахматам и шашкам, хортингу, 

школьному и дворовому спорту, хортингу, крымскому стилю, карате, показательные 

выступления и мастерклассы, в которых приняло участие около 12 тыс.человек.  

Органами власти на местах всех ветвей  будет продолжена работа по 

реализации комплексных мер, направленных на: 

- формирование у различных групп населения, особенно у подрастающего 

поколения, мотивации для ведения здорового образа жизни; 

- проведение профилактических мероприятий в целях раннего выявления 

нарушений состояния здоровья; 

- ранняя диагностика заболеваний с применением передовых технологий; 

- повышение доступности и качества оказания бесплатной медицинской 

помощи; 

- улучшение материально-технического и кадрового обеспечения учреждений 

здравоохранения; 

- применение новых инновационных технологий лечения и развитие 

высокотехнологичной медицинской помощи; 

-  создание рабочих мест, повышение доходов населения, в т.ч.  за счет 

реализации инвестиционных проектов на территории Красногвардейского района 

Республики Крым. 

- пропаганда ценностей семьи, усиление государственной поддержки семей, 

имеющих детей; 



- создание условий для интеграции иммигрантов в российское общество 

 

Показатель 2  «Доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет» 

Все желающие, которые подали заявления на зачисление в дошкольные 

учреждения с предпочтительной датой на 01.09.2024 – направлены. Тем самым, 

обеспечивается стопроцентная доступность учреждений дошкольного образования. 

 

Показатель 3 «Строительство новых и реконструкция старых 

дошкольных и общеобразовательных учреждений» 

В настоящее время идет строительство детского сада в с.Амурское на 280 

мест, что составляет 3% от общего количества учреждений дошкольного 

образования. Завершение строительства запланировано на 2025 год. Поэтому 

данный показатель будет приведен к «0». 

 

Показатель 4 «Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных учреждений» 

В 2023 году 82,7% муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, соответствовали современным требованиям обучения. Снижение 

значения показателя на 0,2% в отчетном году по сравнению с 2022 годом  связано с 

увеличением количества общеобразовательных учреждений, требующих 

капитального ремонта согласно дефектных актам: 12 общеобразовательных 

учреждений (МБОУ «Петровская  школа № 2», МБОУ «Амурская школа имени 

А.К.Чикаренко», МБОУ «Клепининская школа имени 51 Армии»,  

МБОУ«Котельниковская школа», МБОУ «Красногвардейская школа №1», МБОУ 

«Полтавская школа», МБОУ «Удачненская школа»,  МБОУ «Найденовская школа», 

МБОУ «Климовская школа имени А.Г.Андреева»,  МБОУ «Зерновская школа», 

МБОУ «Октябрьская школа-гимназия» и МБОУ «Карповская школа»). 

В прогнозные периоды за счет проведения капитального ремонта в 

общеобразовательных учреждениях Красногвардейского района,  в рамках 

распоряжения Совета министров Республики Крым от 13.12.2022 года № 2015-р,  

данный показатель планируется довести до 90% к концу 2027 года. 

Показатель 5  «Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной организационно-

правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной 

возрастной группы» 

По данным Крымстата на 31.12.2024 года детей в возрасте от 5 до 18 лет – 

14,572 тыс.чел. Всего дополнительным образованием всеми организациями и 

учреждениями в 2023 году в АИС «Навигаторе» охвачено 10,637 тыс. чел (2022 год 

– 10,561 тыс. чел., что составляет 73% от  общей численности детей в возрасте 5-18 

лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях 

различной организационно-правовой формы. 

Всеми формами дополнительного образования охвачено 11,957 детей, что 

составляет 82%. 



В прогнозируемых периодах данный показатель планируется довести до 82,4 

%  за счет реализации краткосрочных образовательных программ в период летней 

оздоровительной кампании. 

 

Показатель 6  «Доля образовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в 

общем количестве общеобразовательных организаций» 

В системе образования создаются условия для образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья. Согласно формам статистической 

отчетности ФСН №ОО-2 в 24 зданиях 20 учреждений образования создана 

универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, что 

составляет 66,6% (МБОУ «Красногвардейская школа № 1», МБОУ «Пятихатская 

школа», МБОУ «Красногвардейская школа № 2», МБОУ «Амурская школа имени 

А.К.Чикаренко», МБОУ «Восходненская школа имени В.И.Криворотова», МБОУ 

«Зерновская школа», МБОУ «Калининская школа имени М.К.Чупилко», МБОУ 

«Карповская школа имени В.И.Пономаренко», МБОУ «Клепининская школа имени 

51 Армии», МБОУ «Климовская школа имени А.Г.Андреева», МБОУ 

«Краснознаменская школа», МБОУ «Ленинская школа», МБОУ «Миролюбовская 

школа», МБОУ «Найдёновская школа», МБОУ «Новопокровская школа», МБОУ 

«Октябрьская школа-гимназия», МБОУ «Петровская школа № 2», МБОУ 

«Полтавская школа», МБОУ «Удачненская школа», МБОУ «Янтарненская школа 

имени В.В. Кубракова»). 

 

Показатель 7 «Доля педагогов, работающих в системе инклюзивного 

образования, принявших участие в семинарах, конференциях, «круглых 

столах», среди всех педагогов, работающих в системе инклюзивного 

образования» 

Численность педагогов района составляет 1181 человек. Все педагоги 

работают с детьми ограниченными возможностями здоровья, поэтому  все 

систематически проходят обучение по работе с данной категорией детей, участвуют 

в семинарах, конференциях. Соответственно, данный показатель составляет 100% и 

не меняется, как в 2023 году, так и в прогнозные периоды. 

 

Показатель 8 «Доля детей – инвалидов, обучающихся в условиях 

инклюзивного образования в общем количестве детей-инвалидов, 

обучающихся на дому» 

В Красногвардейском районе обучается 170 детей-инвалидов, из них 

получают образование на дому по медицинским показаниям 85 детей, что 

составляет 50%.  

Согласно медицинских заключений ежегодно увеличивается количество детей 

данной категории, что влечет за собой увеличение значения показателей в 

прогнозные периоды. 

 



Показатель 9  «Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет» 

Согласно отчетам формы  № 85-К за 2023 год муниципальные бюджетные 

дошкольные общеобразовательные учреждения Красногвардейского района 

посещало 3182 ребенка, в т.ч. в возрасте от 1 до 6 лет – 3141 ребенок, от 7 лет и 

старше – 41 ребенок. Численность детей в возрасте от 1-6 лет на начало отчетного 

периода по Красногвардейскому району составило 5364 ребенка, следовательно, 

доля детей в возрасте  от 1 до 6 лет, получивших дошкольную образовательную 

услугу, составило 58,6%.  

Показатель увеличен на 2,9% в сравнении с прошлым годом за счет 

доукомплектования детей в возрасте от 1-6 лет в МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко», МБДОУ «Детский сад «Непоседа»,  МБДОУ «Детский сад 

«Антошка»,  МБДОУ «Детский сад «Радуга», МБДОУ «Детский сад «Лучик». 

 

Показатель 10 «Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для 

определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в 

общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет» 

В 2023 году очередность детей в возрасте от 1-6 лет в дошкольные 

образовательные учреждения снизилась по сравнению с 2022 годом на 0,4% и 

составляла 13,2 %.  

Снижение достигнуто за счет за счет доукомплектования детей в возрасте от 

1-6 лет в МБДОУ «Детский сад «Солнышко», МБДОУ «Детский сад «Непоседа»,  

МБДОУ «Детский сад «Антошка»,  МБДОУ «Детский сад «Радуга», МБДОУ 

«Детский сад «Лучик». 

 

Показатель 11  «Доля муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений» 

 

Среди муниципальных дошкольных образовательных учреждений 

Красногвардейского района  отсутствуют здания, находящиеся в аварийном 

состоянии.   

В 2023 году значения показателя остается на уровне 2022 года, в связи с тем, 

что не проведены капитальные ремонты в МБДОУ «Детский сад № 2 «Ивушка»                          

п. Красногвардейское, МБДОУ «Детский сад № 1 «Аленушка» п. Октябрьское, 

МБДОУ «Сказка» с. Восход, МБДОУ «Детский сад «Колосок - 1» с. Петровка. 

В прогнозные периоды значение показателя остается на уровне 2023 года, в 

связи с отсутствием планируемого финансирования в 2024-2026 гг. в рамках 

федеральных, республиканских программ. 

С целью недопущения роста показателя ежегодно во всех детских садах района 

в рамках подготовки учреждений к новому учебному году проводятся текущие и 

косметические ремонты. 
 



Показатель 12  «Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений» 

Среди муниципальных общеобразовательных учреждений 

Красногвардейского района  отсутствуют здания, находящиеся в аварийном 

состоянии.  

В отчетном периоде значение показателя увеличилось на 3,3% в сравнении с 

2022 годом  в связи с тем, что в общий перечень муниципальных 

общеобразовательных учреждений, требующих капитального ремонта, включено 

МБОУ «Карповская школа» (ремонт спортивного зала) и по состоянию на 

31.12.2023 года  количество зданий общеобразовательных учреждений, которые 

требуют  проведения капитального ремонта, составило 12 ед. (МБОУ «Петровская  

школа № 2», МБОУ «Амурская школа имени А.К.Чикаренко»,                                    

МБОУ «Клепининская школа имени 51 Армии»,  МБОУ«Котельниковская школа», 

МБОУ «Красногвардейская школа №1», МБОУ «Полтавская школа»,                         

МБОУ «Удачненская школа»,  МБОУ «Найденовская школа», МБОУ «Климовская 

школа имени А.Г.Андреева»,  МБОУ «Зерновская школа», МБОУ «Октябрьская 

школа-гимназия» и МБОУ «Карповская школа»). 

В прогнозные периоды за счет проведения капитального ремонта в    МБОУ 

«Найденовская школа», МБОУ «Амурская школа» и МБОУ «Красногвардейская 

школа № 1»,  в рамках распоряжения Совета министров Республики Крым от 

13.12.2022 года № 2015-р,  данный показатель планируется довести до 27 %. 

 

Показатель 13 «Численность молодежи (14-35 лет)» 

На муниципальном уровне особое внимание уделяется вопросам организации 

работы с молодежью. Основными направлениями молодежной политики в районе 

являются: поддержка талантливой молодежи, развитие детского и молодежного 

движения, патриотическое воспитание молодежи, вовлечение молодежи в активную 

социальную практику. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым 

условиям жизни.   

 Согласно Федеральному закону от 30.12.2020 г.№ 489-ФЗ «О молодежной 

политике в Российской Федерации» повысился возраст молодежи с 30 лет до 35 лет, 

что  повлияло на показатель численности молодежи в районе и увеличение доли 

молодежи в общей численности населения в 2023 году.  

В Красногвардейском районе созданы и активно осуществляют деятельность 

Молодежный совет при Администрации Красногвардейского района, волонтерские 

отряды,  школьный отряд Волонтеры Победы, РО ВОО «Молодая Гвардия», 

ученическое самоуправление, а также другие молодежные объединения. Ведется 

активная работа по  привлечению  молодежи в  районные и республиканские 

мероприятия.  

 

 Показатель 14 «Доля молодых граждан, принимающих участие в 

деятельности общественных организаций и объединений, в общем количестве 

молодых граждан» 



 В Красногвардейском районе созданы и активно осуществляют деятельность 

Молодежный совет при Администрации Красногвардейского района, волонтерские 

отряды, школьный отряд Волонтеры Победы, РО ВОО «Молодая Гвардия», 

ученическое самоуправление, «Движение Первых», а также другие молодежные 

объединения.  

 Ведется активная работа по привлечению молодежи в районные и 

республиканские мероприятия. В деятельности общественных организаций и 

объединений принимает участие 1243 человека, что составляет 6% молодых 

граждан. 

 

 Показатель 15 «Численность учащихся, вовлеченных в деятельность 

молодежных объединений на базе образовательных организаций» 

Учащиеся школ вовлечены в деятельность молодежных объединений и их 

численность составляет 1700 человек, что на 919 человек больше, чем в 

предыдущий период. В прогнозные периоды планируется увеличение значения 

данного показателя  в среднем на 20 человек. 

 

Показатель 16 «Количество детей и молодежи, вовлеченных в 

мероприятия гражданской и духовно-нравственной направленности» 

В мероприятия гражданской и духовно-нравственной направленности 

вовлечены 1886 человек детей и молодёжи. Это учащиеся школ, учреждений 

среднего профессионального образования, высших учебных заведений – жителей 

Красногвардейского района. 

 

 Показатель 17 «Количество граждан, вовлеченных в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность» 

В волонтерскую (добровольческую) деятельность вовлечены 1046 человек.  И 

ежегодно значение данного показателя будет увеличиваться, в связи с вступление 

граждан Красногвардейского района в добровольческую деятельность. 

 

Показатель 18 «Показатель Доля муниципальных учреждений культуры, 

здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального 

ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры 

По состоянию на 31.12.2023 года на территории Красногвардейского района 

отсутствуют   муниципальные учреждения культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии. 

Вместе с тем, доля муниципальных учреждений культуры, здания которых 

требуют  капитального ремонта в общем количестве муниципальных учреждений 

культуры составляет 32%. 

Снижение показателя в отчетном периоде на 2% связано с  проведением 

капитального ремонта  учреждений культуры и дополнительного образования, в т.ч.  

с завершением капитального ремонта Полтавского сельского Дома культуры. 

По большинству объектов, подлежащих капитальному ремонту, изготовление 

проектно-сметной документации  было осуществлено в 2018-2022 гг. за счет средств 

муниципальных бюджетов в рамках муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культуры в муниципальном образовании Красногвардейский район 



Республики Крым»  и муниципальных программ сельских поселений, входящих в 

состав Красногвардейского района, на общую сумму более  8 млн. рублей.  

В прогнозные периоды за счет проведения капитальных ремонтов учреждений  

культуры и дополнительного образования значение показателя планируется довести 

до 28%. 

С целью достижения наилучших значений показателя необходимо  

осуществление следующих мер:  

- проведение запланированных капитальных ремонтов согласно 

утвержденному Плану капитального ремонта и Республиканской адресной 

инвестиционной программе; 

- включение в федеральные и республиканские программы проведения 

капитальных ремонтов объектов, на которые  разработана ПСД, подготовка 

инвестиционных пакетов на  включение данных объектов в федеральные и 

республиканские программы; 

- включение  в Государственную  программу «Социально-экономическое 

развитие Республики Крым и города федерального значения  Севастополя» 

строительства Домов культуры в с. Пятихатка, Ленинское, Климово, Дубровское, 

Миролюбовка, Тимошенко, Некрасово, Амурское (предложения  направлены в 

адрес Министерства культуры Республики Крым);  

- проведение комиссионного обследования всех зданий учреждений культуры 

и дополнительного образования  на предмет технического состояния помещений с 

составлением актов, заключений и иных официальных документов; 

- разработка за счет средств местного бюджета, в рамках  муниципальной 

программы «Сохранение и развитие культуры в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым»,  проектно-сметной документации на 

проведение капитальных ремонтов и  реконструкции вновь выявленных объектов 

культуры (предполагаемые объемы финансирования на указанные мероприятия не 

определены),  подготовка инвестиционных пакетов на  включение данных объектов 

в федеральные и республиканские программы 

 

Показатель 19 «Доля объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности и требующих консервации или реставрации, в 

общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности» 
 

На территории Красногвардейского района расположено 47 объектов 

культурного наследия, из которых  47  (100%) объектов находятся в муниципальной 

собственности. 3 объекта требуют консервации или реставрации (находятся в 

неудовлетворительном состоянии) – Могила советских летчиков с. Калинино, 

Костел сердца Иисуса Христа с. Александровка, Усадьба Люстихов с. Клепинино. 

 

Показатель 20 «Доля детей, обучающихся в детских школах искусств 

Красногвардейского района  в общей численности учащихся детей» 

В учреждениях дополнительного образования Красногвардейского района 

Республики Крым обучаются 620 детей, в том числе:  МБУ ДО «Красногвардейская 

детская школа искусств» - 250 детей, МБУ ДО «Петровская детская школа 



искусств» - 120 детей, МБУ ДО «Восходненская детская музыкальная школа» - 100 

детей, МБУ ДО «Октябрьская детская музыкальная школа» - 150 детей. 

На прогнозные периоды увеличение контингента учащихся учреждений 

дополнительного образования не планируется. 

 

Показатель 21 «Проведение капитальных ремонтов, реконструкций 

объектов культуры» 

На территории муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым осуществляют свою деятельность 10 муниципальных учреждений 

культуры и дополнительного художественного образования (с учетом обособленных 

структурных подразделений - 100), находящихся в ведении отдела культуры и 

межнациональных отношений Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым, администраций Красногвардейского, Октябрьского и 

Петровского сельских поселений.   В оперативном управлении и безвозмездном 

пользовании данных учреждений находятся 72 здания муниципальной формы 

собственности, в которых размещаются  100 учреждений культуры (включая 

филиалы и обособленные структурные подразделения). 52 здания из 72  находятся  в 

удовлетворительном состоянии и 20 зданий - требуют капитального ремонта или 

реконструкции, о чем имеется документальное подтверждение.   

Из 100 учреждений  и структурных подразделений  здания 32-х учреждений 

требуют капитального ремонта или реконструкции. 

На постоянной основе выделяются финансовые средства на проведение 

ремонтных работ. 

В 2023 году завершен капитальный ремонт Полтавского сельского Дома 

культуры, в  2024 год начат капитальный ремонт Зерновского сельского Дома 

культуры. Срок завершения работ февраль 2025 года. Также в 2024 году за счет 

республиканского бюджета выделено финансирования на проведение капитального 

ремонта Комаровского сельского клуба. Срок завершения работ декабрь 2024 года. 

 

Показатель 22  «Сохранение фондов и увеличение количества посещений 

библиотек» 

Нормативная потребность для муниципального образования 

Красногвардейский район  в 2023 гг. при общем количестве сельского  населения – 

82,824 тыс. чел. составляет 43 библиотеки. 

В 2023 г. фактическая сеть по муниципальному образованию 

Красногвардейский район составляет 52 библиотеки. 

В целом уровень обеспеченности библиотеками населения муниципального 

образования Красногвардейский район в 2023 г. составляет 121% от нормативной 

потребности и сохраняется на уровне 2022 года.  

Функционирование библиотек осуществляется за счет средств местного 

бюджета Красногвардейского района Республики Крым, местных бюджетов 

сельских поселений, входящих в состав муниципального района, в рамках 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в муниципальном 

образовании Красногвардейский район Республики Крым». 

Кроме того, за счет наличия в библиотеках  Wi-fi доступ к сети Интернет,  

ежегодно увеличивается численность посетителей. 



 

Показатель 23 «Сохранение и увеличение клубных формирований (в том 

числе любительских объединений само деятельного народного творчества)» 

 В 2023  году значение показателя увеличилось  на 1 % и составил 121% за 

счет проведения ремонтов в клубных учреждениях Красногвардейского района.  

В прогнозные периоды наблюдается постепенное увеличение значения 

показателя за счет за счет укрепления материально-технической базы учреждений 

культуры, проведения капитальных ремонтов учреждений. 

 

Показатель 24  «Увеличение количества услуг в сфере культуры, 

способствующих приобщению граждан к культурным ценностям, Доля 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения»  

В 2024 году увеличение количества услуг в сфере культуры, способствующих 

приобщению граждан к культурным ценностям планируется в размере 100%. 

Учреждениями культуры предоставляются услуги по библиотечному 

обслуживанию населения, экскурсионные услуги в музейных учреждениях, 

организация досуга и обеспечение жителей Красногвардейского района Республики 

Крым услугами организаций культуры, организация дополнительного образования 

по общеразвивающим и предпрофессиональным программам. 

 

Показатель 25  Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей численности населения 

В 2023 году доля населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом, составила 53,5% от общего числа жителей  

Красногвардейского района, что на 18% выше уровня 2022 г.  

Одним из важнейших направлений отрасли является совершенствование 

районного физкультурно-оздоровительного движения, направленного на повышение 

уровня вовлеченности населения различных возрастных категорий и социальных 

групп в занятия физической культурой и спортом, а также повышение 

эффективности принимаемых мер по созданию условий для поддержания здорового 

образа жизни. 

Материально-техническая база Красногвардейского района насчитывает 

211спортивных сооружений.  

Численность регулярно занимающихся физической культурой и спортом 

составила 44,4 тыс. человек, что на 95% больше чем в 2022 году.  

В целях реализации комплексных мер по пропаганде физической культуры и 

спорта системно используется весь потенциал средств коммуникаций. На 

официальном сайте органов местного самоуправления, в газете «Огни Маяка», в 

сообществе «Молодежь и спорт Красногвардейского района» социальной сети 

ВКонтакте систематически освещаются материалы по развитию спорта в 

Красногвардейском районе. 

Для дальнейшего развития  развитие физической культуры и спорта на 

должном уровне, необходимо предусмотреть строительство физкультурно - 

оздоровительного комплекса,  приобретение и установку новых  спортивных 

площадок. Для более качественного проведения массовых физкультурно-



оздоровительных мероприятий среди всех возрастов населения района выполнен 

капитальный ремонт стадиона «Юность» в пгт Красногвардейское, введен в 

эксплуатацию  ФОКОТ в пгт Красногвардейское, в 2023 году окончены работы по 

капитальному ремонту фасада и отопления спортивного комплекса в с.Пятихатка. 

В прогнозные периоды данный показатель планируется довести до 64,4  %, за 

счет проведения агитационно-пропагандистской работы с населением района, 

активной работы центра тестирования ВФСК ГТО, реконструкции и строительства 

спортивных площадок. 

 

Показатель 26 Доля обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся в 2023 

году составила 94,9 %, что на 3,2% выше, чем в аналогичном периоде  2022 года. 

В прогнозные периоды планируется увеличение доли обучающихся 

систематически занимающихся физической культурой и спортом за счет 

привлечения детей, подростков и учащейся молодежи к занятиям в секциях, 

отделениях организаций и учреждений физкультурно – спортивной направленности, 

выполнению видов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)». 

Рост показателя доли обучающихся, систематически занимающихся 

физический культурой и спортом, обусловлен наращиванием базы спортивных 

сооружений, а также активной популяризацией сферы физической культуры и 

спорта среди всех слоёв населения.  

На территории муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым функционирует   МБОУ ДОД «Красногвардейская СШ им. И.В. 

Стаценко», культивируются виды спорта по следующим отделениям: спортивные 

игры (баскетбол, волейбол, футбол), греко-римская борьба, легкая атлетика, 

настольный теннис, шахматы, бокс, тайский бокс,  восточное боевое единоборство,  

отделение самбо. 

Улучшение материально-технической и спортивной базы физической 

культуры и спорта путём приобретения современного оборудования и спортивного 

инвентаря для строительства универсальных игровых площадок, площадок для 

общефизической подготовки с тренажёрами антивандальной конструкции,  

реставрация спортивных площадок на территории общеобразовательных 

учреждений, установка и строительство новых спортивных объектов на территории 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым повысит 

интерес и доступность всех возрастных категорий граждан к занятиям физической 

культурой и массовым спортом. 

Показатель 27 «Число субъектов малого и среднего предпринимательства 

в расчете на 10 тыс. человек населения» 

Разработка официальной статистической информации по числу субъектов 

малого и среднего предпринимательства  осуществляется Федеральной службой 

государственной статистики 1 раз в 5 лет на основании данных сплошного 

наблюдения, в связи с чем, исходной информацией используемой для  расчета 

значения показателя являлись статистические данные по среднегодовой 

численности населения за 2023 год и  налоговая база ФНС: nalog.ru.  



В 2023 г. количество субъектов МСП составляет 2,654 тыс.чел. Численность 

постоянного населения по состоянию на 01.01.2024 года составляет 82,717 тыс.чел. 

(Данные Крымстата по оценке среднегодовой численности населения за 2023 год).  

В сравнении с прошлым годом показатель увеличился на 1%, в связи с 

увеличением количества индивидуальных предпринимателей.  

По состоянию на 01.01.2024 г. на территории Красногвардейского района 

зарегистрировано 5714 граждан, использующих специальный налог на 

профессиональных доход. 

На плановый период ожидается увеличение количества зарегистрированных 

субъектов малого и среднего бизнеса в среднем на 5% за счет следующих 

мероприятий. 

Для создания благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, Администрацией Красногвардейского 

района утверждена муниципальная программа: «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании Красногвардейский 

район Республики Крым» на 2021-2030 годы. 

Реализация программ предполагает выполнение комплекса мероприятий, 

направленных на повышение предпринимательской активности, формирование 

эффективного взаимодействия между органами местного самоуправления и 

субъектами предпринимательской деятельности, улучшение инвестиционного 

климата, дальнейшее развитие элементов инвестиционной инфраструктуры.  

С целью выработки совместных решений проблемных вопросов ведения 

бизнеса на территории района, в  2024 году проведено  2 заседания 

Координационного совета по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании Красногвардейский район 

Республики Крым, предоставлено более 40 консультаций по вопросу ведения 

бизнеса в период действия санкций, в том числе по вопросу получения субсидий 

грантов, а также иных мер государственной поддержки.  

В перспективе последующие годы Администрация Красногвардейского района 

планирует организовывать проведение периодических встреч граждан 

(потенциальных СМСП), субъектов предпринимательской деятельности с 

представителями НО «Фонд поддержки предпринимательства Крыма», МКК «Фонд 

микрофинансирования предпринимательства Республики Крым» в формате 

«единого окна»  для упрощения получения необходимых консультационных услуг, 

заполнения документов, связанных с получением финансовой, грантовой и иной 

поддержки, без необходимости посещения главного офиса в г. Симферополь и 

подразделения в г. Джанкой. 

Еще одним перспективным направлением по развитию предпринимательства в 

Красногвардейском районе в прогнозные периоды является вовлечение граждан – 

физических лиц, занимающихся оказанием косметических услуг на дому, 

пассажирских и грузовых перевозок, фото- и видеосъемкой на заказ, строительными 

работами и ремонтом помещений, проведением мероприятий и праздников и т.д. к 

регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей, «самозанятых» 

граждан. Кроме того, новый налоговый режим придаст импульс развитию 



предпринимательства в районе, будет способствовать устранению бюрократических 

барьеров, легализации "теневого" сектора, прежде всего, в сфере оказания услуг. 

 

Показатель 28 «Объем инвестиций в основной капитал (за исключением 

бюджетных средств) в расчете на 1 жителя, руб.» 

Привлечение инвестиций в экономику района является одной из важнейших 

задач Администрации Красногвардейского района. Рост инвестиций напрямую 

связан с увеличением налоговых поступлений в бюджет, созданием новых рабочих 

мест, следовательно, и с уровнем качества жизни в районе.  

Основная инвестиционная активность за рассматриваемый период 

осуществлялась крупными и средними предприятиями в сельском хозяйстве и 

промышленности, что объясняется сельскохозяйственным направлением 

экономической деятельности района. 

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) 

в расчете на 1 жителя по данным Крымстата в 2023 году составил 16034,4 руб., по 

сравнению с аналогичным периодом 2022 года наблюдается увеличение на 13% 

(1860,2 руб.).  Указанные данные являются предварительными и рассчитаны на 

основе квартального отчета по форме №  П-2 по крупным, средним организациям, 

некоммерческим организациям (без СМП). 

В 2023 году на территории Красногвардейского района,  в рамках постановления 

Совета министров Республики Крым от 07.10.2014 года № 368 продолжали свою 

реализацию 2 инвестиционных проекта: 

- «Строительство овощехранилища».  

Объем инвестиций – 50,5 млн. руб. Количество создаваемых рабочих мест – 10 

мест; 

- «Строительство фруктохранилища с холодильниками на 15000 тонн с 

регулируемой газовой средой в с. Петровка Красногвардейского района»  

Объем инвестиций – 1100,0 млн. руб. Количество создаваемых рабочих мест – 

100 мест. 

В 2023  году сельскохозяйственные предприятия Красногвардейского района за 

счет собственных и заемных средств реализовывали инвестиционные проекты:  

 - «Организация территории и закладки яблоневого сада на общей площади 

22,4052 га» (АО «КФК»). 

 - Строительство коровника на 240 голов, корпус № 4 (ООО «Крым агро цех»). 

 - Строительство навеса № 4 для телят (ООО «Крым агро цех»).  

- Строительство навеса № 5 для телят (ООО «Крым агро цех»).   

Фактическая сумма инвестирования за 2023 год составила 48,8 млн. руб.  

С целью привлечения инвестиций в район Администрацией 

Красногвардейского района совместно с Администрациями сельских поседений при 

содействии АО «Корпорация развития Республики Крым» проводится работа по 

формированию потенциальных инвестиционных площадок, которые можно 

предложить инвесторам под реализацию инвестиционных проектов. 

На правительственном портале Республики Крым в разделе  муниципальное 

образование  Красногвардейский район создан подраздел «Инвестиционная 

деятельность», в котором размещена вся информация, касающаяся инвестиционной 

https://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/
https://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/


деятельности на территории района. Информация обновляется и корректируется с 

учетом изменений.  

В данном подразделе, в целях оперативного решения возникающих в процессе 

инвестиционной деятельности проблем и вопросов, функционирует раздел 

«Обратная связь». 

 На сегодняшний день органы местного самоуправления Красногвардейского 

района готовы к сотрудничеству по всем вопросам инвестиционной деятельности. 

 На территории Красногвардейского района действует Федеральный закон от 

219.11.2014 года № 377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя». Режим свободной 

экономической зоны (СЭЗ), действует до 31 декабря 2039 года. Особенностями 

режима являются налоговые льготы, льготные ставки социальных взносов, 

возможность применения процедуры свободной таможенной зоны.  

 На инвестиционном портале Республики Крым в разделе «Господдержка» 

размещена информация о заключенных договорах в рамках СЭЗ. 

По состоянию на 01.01.2024 года заключено 24 договора об условиях 

деятельности в СЭЗ. Общий объем инвестиций по заключенным договорам 

составляет 1326,9 млн. руб. Создано 3,175 тыс. рабочих мест.  

С целью привлечения инвестиций в район Администрацией 

Красногвардейского района совместно с Администрациями сельских поседений при 

содействии АО «Корпорация развития Республики Крым» проводится работа по 

формированию потенциальных инвестиционных площадок, которые можно 

предложить инвесторам под реализацию инвестиционных проектов. 

По состоянию на 01.01.2024 года насчитывается 46 потенциальных 

инвестиционных площадок, из них 16 размещены в Реестре инвестиционных 

площадок, остальные находятся в работе. 

Кроме того, на Международном портале  «Хелпинвер - открой новую Россию» 

размещена информация об инвестиционном потенциале района для привлечения, 

как российских инвесторов, так  и зарубежных.  

В прогнозные периоды планируется увеличение значения показателя в среднем 

на 20%  и к концу 2026 года  значение показателя планируется довести до 27707,43 
руб., в расчете на 1 жителя за счет реализации  инвестиционных проектов, а также 

результатов работы с субъектами предпринимательства  по предоставлению в 

Крымстат статистической отчетности № П -2.  

Основным приоритетным направлением в последующие годы остается 

привлечение крупных частных инвесторов в реальный сектор экономики 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, которые 

в перспективе принесут поступления в муниципальный бюджет, а также благодаря 

которым увеличится объем инвестиций в основной капитал в целом по 

Красногвардейскому району. 
Администрацией Красногвардейского района Красногвардейского района 

будет продолжена работа с сельскими поселениями:  

- по формированию инвестиционных площадок с последующим размещением 

их в Реестре инвестиционных площадок;  



- по формированию перечня объектов, в отношении которых планируется 

заключение концессионных соглашений;  

-наполнению и актуализации официального сайта муниципального 

образования информацией по данному направлению; 

- обновление Инвестиционной карты; 

- по актуализации инвестиционной декларации и др. 

 На сегодняшний день, Администрация Красногвардейского района 

Республики Крым, Администрации сельских поселений района готовы к 

сотрудничеству по всем вопросам инвестиционной деятельности. 

 

Показатель 29 «Доля прибыльных с/х предприятий,  в общем их числе» 

Показатель  рассчитывается согласно предоставленной в управление сельского 

хозяйства финансово-экономической отчетности сельскохозяйственных 

предприятий - получателей субсидии.  

В 2023 году в Красногвардейском районе государственную поддержку получили 

32 сельхозпредприятия, из них 29 – получили прибыль.  

Доля прибыльных сельскохозяйственных предприятий, в общем их числе, в 

2023 году составила 90,6% от общего числа хозяйств, которые представили годовую 

отчетность. В 2023 году значение данного показателя уменьшилась на 6% в 

сравнении с 2022 годом за счет увеличения общего числа отчитывающихся 

предприятий на 3 субъекта, 2 из которых убыточные. 

Предприятия, которые по итогам года получили убытки, занимаются 

выращиванием многолетних насаждений, т.к. основной вид деятельности 

производство фруктов, предприятия несут затраты на укладку и уход молодых садов 

до вступления в плодоношение и получение продукции. Частично предприятия, 

которые занимаются садоводством, в 2023 году пострадали от ЧС природного 

характера. 

В прогнозные периоды планируется увеличение значения показателя с 

доведением его до 95% в 2026 году за счет оказания государственной финансовой 

поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям. 

Администрацией Красногвардейского района в дальнейшем будет продолжена 

работа по оказанию методической и консультационной помощи 

сельскохозяйственным товаропроизводителям района всех форм собственности по 

вопросам ведения современной агротехники возделывания сельскохозяйственных 

культур в соответствии с научно – обоснованной системой возделывания, а также по 

внедрению в севообороты засухоустойчивых культур. 

 

Показатель 30 «Расходы бюджета муниципального образования на 

содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования» 

Фактические расходы консолидированного бюджета муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на заработную плату и 

начисления органов местного самоуправления в 2023 году составили 163,468 тыс. 

руб., среднегодовая численность постоянного населения в 2023 году составляет 

82,824 тыс. чел., расходы консолидированного бюджета муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на содержание работников 



органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального 

образования в 2023 году составили 1973,7. Плановые расходы бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на 

содержание органов местного самоуправления на 2024 год учтены по состоянию на 

01.04.2024 и составляют 170533,5 тыс. руб.  

Бюджетные обязательства на содержание органов местного самоуправления 

на 2025 год запланированы в сумме 171030,7 тыс. руб., на 2026 год в сумме 171536,4 

тыс. руб. 

Данные по среднегодовой численности постоянного населения 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым                 

на 2024, 2025 и 2026 годы согласованы с Министерством труда и социальной 

защиты Республики Крым, письмо от 02.04.2024 № 6295/1-03/1, и составляют на 

2024 год – 82,760 тыс. чел., на 2025 год – 82,700 тыс. чел., на 2026 год – 82,650 тыс. 

чел. 

Плановые расходы бюджета муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчёте на одного жителя муниципального образования составят 

на 2024 год 2060,6 руб., на 2025 год 2068,1 руб.,  на 2026 год 2075,5 руб. 

Увеличение расходов бюджета на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования в 2023 

году по сравнению с 2021 годом на 86,6 руб. или на 4,6%  произошло за счёт 

увеличения расходов муниципального образования  на оплату труда и начисления 

органов местного самоуправления на 6697,0 тыс. руб. или на 4,3% в 2023 году по 

сравнению с 2021 годом (фактические расходы консолидированного бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на 

содержание работников органов местного самоуправления в 2021 году составили 

156 771,0 тыс. руб., в 2023 году составили 163,468 тыс. руб.), в связи с увеличением 

(индексированием) с 1 октября 2023 года в 1,055 раза, размеры денежных 

содержаний лиц, замещающих муниципальные должности,  размеры должностных 

окладов муниципальных служащих и ежемесячной надбавки за классный чин 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым в пределах норм, 

установленных постановлением Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 

№ 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих в Республике Крым» (с изменениями и дополнениями), и уменьшением 

среднегодовой численности постоянного населения на 0,250 тыс. чел. или на 0,3% в 

2023 году по сравнению с 2021 годом (среднегодовая численности постоянного 

населения составила в 2021 году  83,074 тыс. чел., в 2023 году 82,824тыс. чел.). 

Увеличение расходов бюджета на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования в 

2023году по сравнению с 2022 годом      на 116,4 руб. или на 6,3% произошло за счёт 

увеличения расходов муниципального образования  на оплату труда и начисления 

органов местного самоуправления на 9,312  тыс. руб. или на 6,0 %  в 2023 году по 

сравнению с 2022 годом (фактические расходы консолидированного бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на 



оплату труда и начисления работников органов местного самоуправления в 2022 

году составили 154 156,0 тыс. руб., в 2023 году составили 163 468,0 руб.) за счет 

средств иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на 

поощрение муниципальных управленческих команд муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым в 2023году и  в связи с увеличением 

(индексированием) с 1 октября 2023 года в 1,055 раза размеры денежных 

содержаний лиц, замещающих муниципальные должности,  размеры должностных 

окладов муниципальных служащих и ежемесячной надбавки за классный чин 

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым в пределах норм, 

установленных постановлением Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 

№ 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих в Республике Крым» (с изменениями и дополнениями),, а также 

уменьшения среднегодовой численности постоянного населения на 0,177тыс. чел. 

или на 0,2% в 2023 году по сравнению с 2022 годом (среднегодовая численности 

постоянного населения составила в 2022 году  83,001 тыс. чел., в 2023 году 82,824 

тыс. чел.). 

Увеличение расходов бюджета на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования в 2024 

году по сравнению с 2023 годом      на 86,9 руб. или на 4,4% произошло за счёт 

увеличения расходов муниципального образования  на оплату труда и начисления 

органов местного самоуправления на 7 065,5 тыс. руб. или на 4,3% в 2024 году по 

сравнению с 2023 годом (фактические расходы консолидированного бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на 

содержание работников органов местного самоуправления в 2023 году составили 

163 468 тыс. руб., плановые расходы на 2024 год предусмотрены    в сумме 170 533,5 

тыс. руб.) в связи с увеличением (индексированием) и с 1 октября 2023 года в 1,055 

раза,  а также уменьшения среднегодовой численности постоянного населения на 

0,064 тыс. чел. или на 0,1% в 2024 году по сравнению с 2023 годом (среднегодовая 

численности постоянного населения составила в 2024 году  82,760 тыс. чел., в 2023 

году 82,824 тыс. чел.). 

Увеличение расходов бюджета на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования в  2025 

году по сравнению с 2024 годом      на 7,5 руб. или на 0,4 % произошло за счёт 

уменьшением среднегодовой численности постоянного населения на 0,060 тыс. чел. 

или на 0,1% в 2025 году по сравнению с 2024 годом (прогнозная среднегодовая 

численность постоянного населения муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на 2024 год  составляет 82,760 тыс. 

чел., на 2025 год составляет 82,700 тыс. чел.), увеличение показателя связано с 

ростом доходной части  бюджетов сельских поселений, в соответствии с чем, 

увеличились объемы расходов на содержание органов местного самоуправления           

(стимулирующие выплаты работникам ОМС). 

Увеличение расходов бюджета на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования в 2026 



году по сравнению с 2024 годом на 14,82 руб. или на 0,7% произошло за счёт 

уменьшением среднегодовой численности постоянного населения на 0,110 тыс. чел. 

или на 0,1 % в 2026 году по сравнению с 2024 годом (прогнозная среднегодовая 

численность постоянного населения муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на 2024 году составляет 82,760 тыс. 

чел., на 2026 год составляет 82,650 тыс. чел.), увеличение показателя связано с 

ростом доходной части  бюджетов сельских поселений в соответствии с чем, 

увеличились объемы расходов на содержание органов местного самоуправления 

(стимулирующие выплаты работникам ОМС). 

 

Показатель 31 «Доля налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным 

нормативам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета 

муниципального образования (без учета субвенций)» 

В консолидированный бюджет района за 2023 год поступления данного налога 

составили 105 804,5 тыс. руб. или 142% к поступлению 2022 года – 74 740,5 тыс. 

руб. 

Рост обусловлен увеличением за счет: - заключенных более 130 новых 

договоров аренды земельных участков (после проведенного аукциона) с 

юридическими лицами, а также с физическими лицами (договора 

землепользования), - внесения авансовых платежей и оплаты за декабрь 2023 года 

(срок оплаты по договорам до 10 числа следующим за отчетным месяцем); - 

проведения ежегодной индексации арендной платы по заключенным договорам 

аренды и перерасчет арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости 

земельных участков на 01.01.2023 г.; - погашения задолженность: по КФХ «Успех» 

в сумме 100,0 тыс. руб., по ЧП «Бель» с. Амурское в сумме 4 685,4 тыс. руб. ООО 

«АГРОТРЕЙД» - дело от 04.10.2018г. №А83-11073/2018, дело от 21.06.2018г.№ 

А83-1032/2018, дело от 04.07.2019г. №А83-5042/2019, по ООО Камень Крым в 

сумме 86,4 тыс. руб., по ООО «Большевик Агро» в сумме 110,1 тыс. руб.; - внесения 

задатков за участие в аукционах). 

В консолидированный бюджет района за 2023 год поступления данного налога 

составили 37 573,7 тыс. руб. или 186% к поступлению 2022 года – 43 446,6 тыс. руб. 

За 2024 год продано более 125 объектов муниципального имущества. 

Факт такого роста поступлений обусловлен поступлений доходов от 

реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной 

собственности на сумму 53 334,9 тыс. руб. (продажа имущества по аукциону: 

включенного в План приватизации на 2023 год, а также по заявлению арендатора 

имущества). 

И по доходам от продажи земельных участков (поручению Главы Республики 

Крым от 10.10.2022 № 1/01-32/5402 о льготной продаже земельных участков 

собственникам недвижимости), а также земельные участки, сформированные по 

перераспределению в рамках Земельного кодекса РФ – 27 685,5 тыс. руб. 

В консолидированный бюджет Красногвардейского района Республики Крым 

за 2023 год поступления составили 274 173,2 тыс. руб. или 77% к поступлению 2022 

года – 357 608,0 тыс. руб.  



Факт снижения поступлений обусловлен тем, что в 2023 году объем 

поступивших субсидий в районный бюджет уменьшился на 82 462,3 тыс. руб. (в 

частности: субсидии на поддержку отрасли культуры уменьшилась на – 41 631,3 

тыс. руб., субсидия на реконструкцию и капитальный ремонт региональных и 

муниципальных музеев в 2023 году не планировались, а в 2022 году сумма – 

32 753,4 тыс. руб. и субсидия на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся 1- классов в муниципальных образовательных организациях 

уменьшилась на 12 561,5 тыс. руб.) 

 

Показатель 32 «Доля протяженности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в 

общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения» 
 

Показатель сформирован на основании статистической отчетности по данным 

формы № 3-ДГ (МО) «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в 

собственности муниципальных образований» и составляет    в 2023 году -  75,69 %. 

Показатели формируются по результатам оценки технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Красногвардейского 

района в соответствии с ОДН 218.0.006-2002 «Правила диагностики и оценки 

состояния автомобильных дорог», утвержденным распоряжением Министерства 

транспорта РФ от 03.10.2002 г. №ИС-840-р, Приказом Министерства транспорта РФ 

от 27.08.2009 г. № 3150 «О порядке проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог». 

В 2023 году, в рамках ведомственной целевой программы «Развитие 

автомобильных дорог Республики Крым на 2019-2030 годы», утвержденной 

приказом Министерства транспорта Республики Крым от 04.02.2019 № 55, на 

территории Красногвардейского района выполнен ремонт 16 автомобильных дорог 

местного значения, общей протяженностью –3,594 км, что составляет 18246,5 кв.м. 

Также за счет собственных средств бюджета МО Красногвардейский район, 

выделенных на содержание улично-дорожной сети Красногвардейского района 

выполнено 15915,08 кв.м. ямочного ремонта (струйно-инъекционный метод, ремонт 

картами). В перечень вошли автомобильные дороги, являющиеся въездными 

группами в населенные пункты, маршрутами движения автобусов и вблизи 

общеобразовательных учреждений. 

Площадь отремонтированного асфальтобетонного покрытия составляет 

34161,58 кв.м. 

В связи с запланированными ремонтными работами в прогнозные периоды 

ожидается снижения значения показателя и доведение его до 67,96 % в 2027 году. 

 

Показатель 33 «Доля населения, получившего жилые помещения и 

улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности 

населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых 

помещения» 



На территории Красногвардейского района  реализуются отдельные 

мероприятия государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации», утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.12.2017 №1710, государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 года № 696, муниципальной 

программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым» (постановление 

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 27.11.2017г. № 

492-п.), жилищной программы по приобретению стандартного жилья в соответствии 

с постановлением Совета министров Республики Крым от 15.02.2017 №75 «Об 

утверждении Порядка и условий приобретения стандартного жилья, строящегося 

(построенного) на земельных участках, находящихся в собственности Республики 

Крым или муниципальной собственности, предоставляемых в безвозмездное 

пользование Некоммерческой организации «Крымский республиканский фонд 

развития жилищного строительства и ипотечного кредитования» в целях 

жилищного строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных 

категорий граждан».  
Администрациями сельских поселений Красногвардейского района проводится 

работа по учету и обеспечению нуждающихся в жилье граждан жилыми 

помещениями, предоставляемыми по договорам социального найма в соответствии 

со ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 06.07.2015г. №130-ЗРК  «О регулировании некоторых 

вопросов в области жилищных отношений». 

По состоянию на 01.01.2024 года количество граждан, признанных 

нуждающимися в улучшении жилищных условий и состоящих на квартирном учете 

составляет – 430 чел., улучшили свои жилищные условия в 2023 году –                         

14 чел. 

       В 2023 году доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего 

жилищные условия уменьшилась по сравнению с 2022 годом на 1,93% и составила 

3,37% от общей численности населения, состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях.  

 На территории муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым, обеспечены жильем 11 граждан относящихся к категории дети – 

сироты, 1 гражданин, относящийся к категории ветераны ВОВ. Предоставлено                 

2 жилых помещения по договору социального найма. 

Кроме того, ежегодно планируется приобретать жилье для детей – сирот, а 

также улучшать жилищные условия  гражданин в рамках реализации 

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий».  

С целью улучшения жилищных условий граждан, свободное муниципальное 

жилье предоставляется в соответствии с действующим законодательством. Кроме 

того, рекомендуется рассмотреть варианты участия в жилищных программах. 
________________________________________ 



Раздел 3. Цели и задачи муниципальных программ Администрации Красногвардейского района Республики Крым, 

планируемых к реализации в 2025  году и плановом периоде 2026 - 2027 годов 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы 

Цели Задачи 

1 Сохранение и развитие культуры в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым  

Создание условий для устойчивого 

развития культуры в муниципальном 

образовании Красногвардейский район, 

повышение уровня качества жизни его 

жителей 

Создание условий для сохранения историко-

культурного наследия муниципального 

образования Красногвардейский район; 

сохранение и развитие многонационального 

разнообразия культур и традиций района 

2 Развитие образования  в 

Красногвардейском районе Республики 

Крым  

Обеспечение высокого качества 

образования в Красногвардейском районе 

в соответствии с меняющимися 

запросами населения и перспективными 

задачами развития общества и экономики 

 

1. Обеспечение  равного  доступа  граждан 

к качественному  непрерывному образованию в 

соответствии с Федеральными 

государственными образовательными 

стандартами. 

2. Модернизация системы образования, 

направленная на достижение современного 

качества учебных результатов. 

3. Создание условий для устойчивого 

развития системы воспитания и 

дополнительного образования детей, 

обеспечение её современного качества, 

доступности и эффективности. 

4. Духовно-нравственное воспитание и 

социальное развитие обучающихся, поддержка 

их творческих инициатив, защита прав и 

интересов. 

5. Военно-патриотическое воспитание 

обучающихся. 

6. Создание  условий  для  занятий  

физической  культурой и спортом. 

7. Выявление, развитие и поддержка 

одаренных и талантливых детей. 

8. Модернизация материально-технической 

базы учреждений дополнительного   

образования. 



9. Создание   условий   для   предоставления 

обучающимся с ограниченными возможностями  

здоровья  равного  доступа  к качественному 

образованию. 

10. Создание условий для успешной 

социализации эффективной самореализации 

обучающихся. 

11. Создание современной системы оценки 

качества образования на основе принципов 

открытости, объективности, общественно-

профессионального участия. 

12. Формирование устойчивой кадровой 

политики в сфере образования, 

способствующей инновационному развитию 

муниципальной системы образования. 

13. Сохранение и укрепление здоровья 

обучающихся образовательных учреждений. 

Создание безопасных  условий для организации 

учебного процесса. 

3 Социальная защита населения 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Повышение уровня и качества жизни 

населения Красногвардейского района 

Создание условий для роста благосостояния 

граждан - получателей мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, в том 

числе детей-сирот 

4 Обеспечение защиты прав потребителей в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Создание системы защиты прав 

потребителей в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым, направленной на 

минимизацию рисков нарушения 

законных прав и интересов потребителей 

1.  Повышение уровня правовой грамотности 

населения; 

2. Создание системы оперативного обмена 

информацией в сфере защиты прав 

потребителей, включая информирование 

потребителей о качестве предлагаемых товаров, 

работ и услуг; 

3. Повышение уровня социальной 

ответственности и правовой грамотности 

хозяйствующих субъектов, работающих на 

потребительском рынке 

5 Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

Создание благоприятных условий для 

развития малого и среднего 

1. Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в приоритетных сферах, 



образовании Красногвардейский район 

Республики Крым 

предпринимательства на территории 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности; 

2. Формирование позитивного имиджа района, 

как территории привлекательной для 

инвестирования 

6 Развитие дорожного хозяйства 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Обеспечение сохранности и развития 

автомобильных дорог 
1. Улучшение состояния дорог общего 
пользования местного значения, создание 
комфортных условий для населения при 
перемещениях внутри села; 
2. Сохранение протяженности 
соответствующих нормативным требованиям 
внутрипоселковых автомобильных дорог за счёт 
содержания, ремонта, капитального ремонта и 
строительства. 
 

7 Развитие народных художественных 

промыслов  в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Создание условий для сохранения и 

развития традиционных народных 

художественных промыслов  в 

муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

1)Популяризация и пропаганда народных 

художественных промыслов  в местах их 

традиционного бытования;  

2)Сохранение кадрового потенциала в сфере 

народного художественного промысла 

8 Развитие физической культуры и спорта в  

Красногвардейском  районе Республики 

Крым 

Увеличение количества  населения  

Красногвардейского района 

систематически  занимающихся  

физической культурой и спортом  до 18 

тыс. человек 

1. 1. Повысить эффективность физкультурно-

спортивной работы с детьми, подростками и 

молодежью, в том числе с несовершеннолетним, 

находящимися в социально опасном положении, 

населения старшей возрастной категории 

2. Осуществить дальнейшее развитие 

физкультурно-спортивной работы с населением 

Красногвардейского  района по месту 

жительства 

9 Обеспечение и развитие 

межнационального согласия, обустройства 

и социально-культурного развития 

репрессированных народов в 

Красногвардейском районе   

Содействие гармонизации 

межнациональных отношений, 

укрепление единства 

многонационального народа Республики 

Крым, обеспечение условий для его 

полноправного развития, а также 

− 1. Повышение уровня обеспечения обустройства  

мест компактного проживания армянского, 

болгарского, греческого, итальянского, крымско 

- татарского  и немецкого народов в Республики 

Крым, подвергшихся незаконной депортации и 

политическим репрессиям по национальному 



профилактика и противодействие 

экстремизму 

признаку и иным признакам; 

− 2. Выплата  материальной помощи и 

компенсации представителям армянского, 

болгарского, греческого, итальянского, крымско 

– татарского и немецкого народов, 

проживающих в Республике Крым, 

подвергшихся незаконной депортации и 

политическим репрессиям по национальному и 

иным признакам;    

− 3. Реализация мероприятий, направленных на 

социально-культурную адаптацию 

представителей армянского, болгарского, 

греческого, итальянского, крымско – татарского 

и немецкого народов ,проживающих в 

Республики Крым ,подвергшихся незаконной 

депортации и политическим репрессиям по 

национальному и иным признакам; 

− 4. Обеспечение межнационального единства в 

Красногвардейском районе; 

− 5. Совершенствование организационных мер по 

повышению уровня межведомственного 

взаимодействия по профилактике экстремизма; 

− 6. Проведение информационно - 

пропагандистской работы, направленной на 

формирование у граждан толерантного 

поведения, способствующего противодействию 

экстремизму в обществе; 

7. Поддержка деятельности национально-

культурных объединений Красногвардейского 

района, направленной на реализацию программ 

национально - культурного развития, 

сохранения традиций, культур, языков народов 

Крыма и укрепления гражданской идентичности 

российской нации 

10 Обеспечение деятельности  

Администрации Красногвардейского 

Создание условий для эффективного 

исполнения полномочий Администрации 

1.Обеспечение своевременной выплаты 

заработной платы и прочих выплат сотрудникам 



района Республики Крым Красногвардейского района Республики 

Крым 

Администрации Красногвардейского района 

Республики Крым в объеме, необходимом для 

выполнения их полномочий; 

2. Своевременное и качественное материально-

техническое снабжение деятельности 

Администрации Красногвардейского района  

Республики Крым путем приобретения мебели, 

программного обеспечения, орг. техники, 

канцелярских товаров 

11 Комплексное развитие сельских 

территорий муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

1. Улучшение условий 

жизнедеятельности на сельских 

территориях муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым; 

2. Улучшение инвестиционного климата в 

сфере АПК на сельских территориях 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым за счет реализации 

инфраструктурных мероприятий в рамках 

Программы; 

3. Активизация участия граждан 

проживающих на сельских территориях 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым, в решении вопросов местного 

значения; 

4.Формирование в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым позитивного 

отношения к развитию сельских 

территорий муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

1.Удовлетворение потребностей в 

благоустроенном жилье населения, 

проживающего на сельских территориях 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым; 

2.Повышение уровня комплексного 

обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских 

территорий муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым; 

3. Реализация общественно значимых проектов 

по благоустройству сельских территорий в 

интересах сельских жителей муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

12 Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Поддержка  деятельности  социально  

ориентированных  

1. Развитие  механизмов  финансовой,  

имущественной,  



муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым  

некоммерческих организаций (далее – 

НКО), осуществляющих  

деятельность на территории 

Красногвардейского района 

информационной, консультационной 

поддержки НКО. 

2.Создание   постоянно   действующей   

системы  

взаимодействия  органо 

в  местного  самоуправления  и  

населения. 

3.Создание условий для развития сферы 

социальных услуг,  

предоставляемых   НКО   населению   

муниципального  

образования. 

4.Поощрение  и  стимулирование  

благотворительной  

деятельности и добровольческого движения в 

муниципальном 

образовании. 

13 Развитие архивного дела в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым  

- Сохранение, повышение безопасности 

хранения, комплектования, учета, 

использования   и развитие 

информационного потенциала архивных 

документов  в интересах граждан, 

общества и государства, находящихся на 

государственном хранении в архивном 

отделе (муниципальном архиве) 

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым как  части 

историко-культурного наследия  и 

информационных  ресурсов района 

-Обеспечение инновационного развития 

архивного дела на основе внедрения 

современных информационных 

технологий 

1.Обеспечение сохранности, комплектования, 

учета  и использования документов Архивного 

фонда   Республики Крым и других архивных 

документов, находящихся в архивном отделе 

(муниципальном архиве) Администрации  

Красногвардейского района Республики Крым. 

2.Удовлетворение потребностей населения на 

получение информации, содержащейся в 

документах Архивного фонда Республики Крым  

и других архивных документах, хранящихся в  

архивном отделе (муниципальном архиве) 

Администрации  Красногвардейского района 

Республики Крым. 

 3.Повышение качества и доступности  

муниципальных и государственных услуг в 

области архивного дела, расширение доступа 

населения к документам Архивного фонда 

Республики Крым, в том числе на основе 

внедрения информационных и 



телекоммуникационных технологий. 

4.Создание безопасных условий для сохранения 

и развития Архивного фонда Республики Крым 

в муниципальном образовании 

Красногвардейский район Республики Крым, 

его учета и использования, как документальной 

части историко-культурного наследия в 

соответствии с современными требованиями. 

5.Укрепление материально-технической базы 

архивного отдела (муниципального архива) 

Администрации  Красногвардейского района 

Республики Крым; 

6.Обеспечение безопасности хранения 

документов в помещениях архивохранилищ. 

14 Профилактика правонарушений  и 

преступлений на территории 

Красногвардейского района  Республики 

Крым  

1. Совершенствование системы 

профилактики преступлений и иных 

правонарушений; 

2. Повышение уровня обеспечения 

общественного порядка и общественной 

безопасности на территории 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым.   

 

1.Снижение уровня преступности на территории 

Красногвардейского района Республики Крым; 

2.Профилактика правонарушений на улицах, в 

общественных местах, предупреждение 

экстремизма и терроризма; 

3.Профилактика правонарушений отдельных 

категорий граждан: несовершеннолетних, 

мигрантов, лиц, освободившихся их мест 

лишения свободы. 

 

15 Укрепление общественного здоровья на 

территории Красногвардейского района 

Республики Крым 

Улучшение здоровья населения, 

повышение качества жизни, 

формирование культуры обществен-ного 

здоровья, ответственного отношения к 

здоровью 

1. Внедрение направлений Муниципальной 

программы «Укрепление общественного 

здоровья на территории Красногвардейского 

района Республики Крым»; 

2. Проведение мероприятий по ограничению 

потребления табака, немедицинского 

потребления нарко-тических средств и 

психотропных веществ и алкоголя; 

3. Внедрение программ по формированию 

культуры здорового питания населения; 

4. Повышение уровня физической активности 

населения Красно-гвардейского района 



Республики Крым; 

5. Выявление и коррекция факторов риска 

основных хронических неинфекционных 

заболеваний у населения Красногвардейского 

района Республики Крым; 

6. Формирование основ здорового образа жизни 

среди детей и подростков Красногвардейского 

района Республики Крым; 

7. Информационно-коммуникационная 

кампания по пропаганде здорового образа 

жизни; 

8. Вовлечение населения Красногвардейского 

района в мероприятия по укреплению 

общественного здоровья 

16 Развитие молодежной политики в 

Красногвардейском районе Республики 

Крым 

Создание и развитие условий для 

успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, развитие 

потенциала молодежи и его 

использование в интересах развития 

страны. 

1.Вовлечение учащихся образовательных 

учреждений (от 14 лет) в общественную 

деятельность. 

2. Вовлечение молодежи в мероприятия 

гражданской и духовно-нравственной 

направленности.  

3. Вовлечение граждан в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность.  

4. Создание условий для формирования 

личности патриота Республики Крым, 

Российской Федерации; патриотическое 

воспитание молодежи. 

17 Создания Территориального страхового 

фонда документации муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

Реализация единой государственной 

политики                 в сфере создания, 

сохранения           и использования 

ТСФД Республики Крым 

Формирование ТСФД Красногвардейского 

района Республики Крым 

18 Защита населения и территорий 

Красногвардейского района от 

чрезвычайных ситуаций, природного 

и техногенного характера, 

гражданская оборона, обеспечение 

Реализация единой государственной 

политики в области гражданской 

обороны, защиты населения и 

территории Красногвардейского района 

от чрезвычайных ситуаций природного 

1) Развитие и совершенствования системы 

оповещения населения по сигналам 

гражданской обороны и при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, в том числе полноты 



пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах, противодействие 

экстремизму           и терроризму 

и техногенного характера, обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах, противодействие 

экстремизму и терроризму на 

территории муниципального 

образования Красногвардейский район 

охвата населения системы оповещения; 

2)  Создание резервов материальных ресурсов, 

для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и нужд гражданской 

обороны; 

3) Реализация системы мер по подготовке 

населения в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций, 

совершенствование учебно-методической базы 

учебно-консультационных пунктов; 

4) Последовательное снижение рисков 

чрезвычайных ситуаций, повышение 

безопасности населения от угроз чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

5) Повышение уровня пожарной безопасности, 

сокращение количества пожаров; 

6) Организационные, информационные 

мероприятия по профилактике экстремизма и 

терроризма; 

7) Формирование общественного мнения, 

направленного на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям 

террористической и экстремистской идеологии; 

8) Предупреждение проявлений 

экстремистского и террористического 

характера; 

9) Усиление антитеррористической 

защищенности объектов жизнеобеспечения и 

объектов с массовым пребыванием людей 

19 Управление финансами муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым 

Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами, 

обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и финансовой 

устойчивости бюджетов сельских 

поселений, входящих в состав 

муниципального образования 

Создание необходимых условий для повышения 

финансовой устойчивости бюджетов сельских 

поселений Красногвардейского района 

Республики Крым 



Красногвардейский район Республики 

Крым 

20 Профилактика социального сиротства, 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в муниципальном 

образовании Красногвардейский район 

Республики Крым 

1. Профилактика семейного 

неблагополучия, своевременное 

выявление неблагополучных семей и 

фактов жестокого обращения; 

2. Профилактика безнадзорности, 

правонарушений и преступлений, 

суицида несовершеннолетних;  

3. Профилактика социального 

сиротства, выявление, учет и устройство 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, сопровождение 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

4. Поддержка многодетных, 

малообеспеченных семей, защита 

материнства, детства, сохранение семьи  

1. Выявление семей и несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном положении, 

профилактика семейного неблагополучия; 

2. Организация эффективной 

профилактической работы с семьями, 

состоящими на профилактическом учете; 

3.   Своевременное выявление фактов 

жестокого обращения с детьми и преступлений 

против несовершеннолетних; 

4. Снижение уровня преступлений и 

правонарушений несовершеннолетних; 

5. Профилактика социально-негативных 

явлений в подростковом возрасте; 

6. Профилактика суицидального поведения 

несовершеннолетних и суицидов в 

подростковой среде; 

7. Социальная адаптация 

несовершеннолетних, вернувшихся из мест 

лишения свободы и ограничения свободы; 

8. Снижение количества социальных сирот, 

жизнеустройства выявленных детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

9. Организация мероприятий, направленных 

на укрепление института семьи, повышение 

роли материнства, сохранение семьи  

 

21 Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

муниципального образования 

Красногвардейский район Республики 

Крым 

Обеспечение жильем детей-

сирот и детей,   оставшихся без попечения 

родителей, лиц из их числа, не 

имеющих жилых помещений 

Приобретение жилых помещений для 

обеспечения жильем детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из их 

числа, не имеющих жилых помещений 



 


